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Introduction

Ever since ancient times, mathematicians have been intrigued by Latin squares. A
Latin square can be interpreted as a multiplication table of an algebraic structure
called quasigroup, which resembles a group, but differs from it mainly in that it
does not need to be associative. Quasigroups may be used in cryptography, where
their non-associative properties are essential for hash functions to be attack-
resistant. Finding quasigroups with a small number of associative triples, and
even determining the number triples that a quasigroup of a given order must
contain, is, therefore, an important problem.

A. Drápal and I. M. Wanless have analyzed the existence of a maximally
non-associative quasigroup of order n in Maximally non-associative quasi-groups
via quadratic orthomorphisms (Drápal and Wanless (2020)), but there remain
orders n for which the question stays open. Other partial results regarding the
count of associative triples have been achieved; however, due to the computational
complexity of these problems, the topic is yet to be explored completely.

This thesis aims to start investigations of the topic through combinatorial
topology.
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Chapter 1

Quasigroups

1.1 Terminology
The terminology notes in this section are according to Valent (2016).

Definition 1. A quasigroup (Q, ·) is a set Q closed under · such that equations
a · x = b and y · a = b have unique solutions for every a, b ∈ Q.
The order of Q (i.e., the number of elements of Q) is denoted by |Q|. Unless
stated otherwise, Q will mean a finite quasigroup of order n.

Note. Throughout this thesis, we shall write ax instead of more formal a ·x when
the binary operation is ·. Similarly, we may write a(bc) or a ·bc instead of a ·(b ·c).
Also, when the quasigroup operation is not stated, it is assumed to be ·.

Definition 2. A loop is a quasigroup with a unit; that is, an element e ∈ Q such
that x · e = x and e · x = x for every x ∈ Q.

Definition 3. A Latin square is an n × n array filled with n different symbols,
each occurring exactly once in each column and exactly once in each row.

Note. Every multiplication table of a finite quasigroup is a Latin square. Con-
versely, every Latin square can be taken as the table of a quasigroup in many
ways: both the border row (containing the column headers) and the border col-
umn (containing the row headers) can carry any permutation of elements of Q.

1.2 Associativity
Definition 4. For a quasigroup (Q, ·), a triple (a, b, c), a, b, c ∈ Q, is called
associative if (a · b) · c = a · (b · c). The total number of associative triples in Q is
denoted a(Q). This number is also called the associativity index of Q.
Set a(n) = min{a(Q); Q is a quasigroup of order n}.
A quasigroup Q of order n is called maximally non-associative if a(Q) = n.

Proposition 1 (Ježek and Kepka (1990), p. 15). Let Q be a quasigroup of order
n. Then n ≤ a(Q) ≤ n3.
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Proof. For every x ∈ Q we can define two elements f(x), e(x) ∈ Q by
f(x) · x = x = x · e(x). Since (f(x) · x) · e(x) = x = f(x) · (x · e(x)), the
set {(f(x), x, e(x)); x ∈ Q} is contained in the set of all associative triples of Q.

□

Definition 5. An element q ∈ Q is called idempotent if qq = q. The quasigroup
Q is called idempotent if every q ∈ Q is an idempotent element.

We list two of the most recent results regarding the associativity index.

Theorem 2 (Grošek and Horák (2012), Theorem 1.1.). Denote by I(Q) the set
of all idempotent elements of Q and set i(Q) = |I(Q)|. Let Q be a quasigroup of
order n. Then a(Q) ≥ 2n − i(Q).

Proof. See Grošek and Horák (2012).

□

Corollary. If a(Q) = n, then Q is idempotent.

Proof. By Theorem 2, we get n = a(Q) ≥ 2n − i(Q), equivalently i(Q) ≥ n.
However, by its definition, i(Q) ≤ n, therefore i(Q) = n.

□

Note. The fact, that a(Q) = |Q| implies idempotency of Q was already shown in
Kepka (1980).
Note. The lower bound from Theorem 2 was significantly improved by Drápal and
Valent (2020), Theorem 2.5.. The improvement meant a new possible approach
to search for maximally non-associative quasigroups (which had been, previously,
impossible for orders nine and higher due to the computational complexity of the
problem). Using this approach, the authors discovered the first known maximally
non-associative quasigroup (of order 9) by computer search.

Theorem 3 (Drápal and Wanless (2020), Theorem 1.1.). A maximally non-
associative quasigroup of order n exists for all n > 9, with the possible exception
of n ∈ {11, 12, 15, 40, 42, 44, 56, 66, 77, 88, 90, 110} and orders of the form n = 2p1
or n = 2p1p2 for odd primes p1, p2 with p1 ≤ p2 < 2p1.

Proof. See Drápal and Wanless (2020).

□

1.3 Possible application in cryptography - hash
functions

Quasigroups find many applications in cryptography. A broad range of such appli-
cations - spanning substitution boxes, block and stream ciphers, pseudo-random
number generators, and hash functions - is listed and profoundly analyzed in
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Markovski (2015). In this section, we describe an application of quasigroups in
hash functions as presented by Valent (2016) and discuss the particular impor-
tance of quasigroups with a small associativity index.

A cryptographic hash function is a function that maps data of arbitrary size
to data of fixed size. It is intended to be a one-way function, that being a
function, which is infeasible to invert. A cryptographic hash function must have
the following properties:

• Pre-image resistance: Given a hash value h, it should be difficult to find
any message m such that h = hash(m).

• Second pre-image resistance: Given a message m1, it should be difficult
to find a message m2 ̸= m1 such that hash(m2) = hash(m1).

• Collision resistance: It should be difficult to come up with a pair m1 ̸=
m2 such that hash(m1) = hash(m2).

As an example, we propose the hash function as mentioned in Slaminková and
Vojvoda (2010) and Vojvoda (2004).

Definition 6. Let (Q, ·) be a quasigroup of order n. Let (m1, m2, ..., mk),
mi ∈ Q, 1 ≤ i ≤ k be the message to be hashed. Further let Q* be the set of all
finite strings over Q. The hash function Ha : Q × Q* → Q, a ∈ Q is defined by
following relation:

Ha(m1, m2, ..., mk) = (((...(am1)m2)...)mk−1)mk,

where a plays the role of an initialization vector.

The usage of general quasigroup is often impossible due to high memory re-
quirements. For the hash length 256 bits, the multiplication table of its 2256

elements would require over 4 × 10143 TB of data. The use of the quasigroup of
modular subtraction was proposed in Dvorský et al. (2001) to overcome this prob-
lem. The operation ⊖, defined on {0, ..., n−1}, is given as a⊖b = a−b ( mod n).
However, the usage of quasigroup of modular subtraction as the only operation
for the hash function is insecure, as was shown in Vojvoda (2004). That is why it
was recommended in Dvorský et al. (2001) to use the quasigroups isotopic with
the quasigroup of modular subtraction.

For other examples of hash function constructions, we refer to Markovski
(2015).

Second pre-image is one of the basic requirements for a cryptographic hash
function. We show, similarly to Grošek and Horák (2012), that hash function
as described above is not second pre-image resistant if Q has many associative
triples. Let m = (m1, m2, m3) be a message to hash. Let Ha be constructed from
Q as proposed in Definition 6. Find x, y ∈ Q so that (a, x, y) is an associative
triple. Set m1 = xy. Then

Ha(m1, m2, m3) = ((am1)m2)m3

= ((a(xy))m2)m3

= (((ax)y)m2)m3

= Ha(x, y, m2, m3).
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Thus, the magnitude of the second pre-image resistance of Ha is inversely
proportional to a(Q). However, in practice, such hash functions can only be used
if |Q| is very large; otherwise, it would not be resistant to brute force attacks. As
discussed earlier in this chapter, such a hash function could require an impossi-
ble amount of storage, so a practical use case, where a small associativity index
would prove vital, is not immediately apparent. Any practical usage would re-
quire finding sufficiently large quasigroups with small associativity index, or even
sufficiently large maximally non-associative quasigroups (existence of which have
been proved in Drápal and Wanless (2020)), but at the same time necessarily
requiring a method to store the quasigroup efficiently. Finding examples of such
efficient large quasigroups with a small associativity index may, therefore, be a
problem worth addressing in the future. Finding methods utilizing this property,
however, would likely prove vital for applied cryptography of the future.
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Chapter 2

Combinatorial geometry

The purpose of this chapter is to introduce basic notions of combinatorial geom-
etry and topology. The chapter is divided into three sections. The first section
summarizes the basic terminology of graph theory (we refer to Matoušek and
Nešetřil (2019)). The second section introduces key objects of computational
topology - abstract simplicial complexes. The third section introduces funda-
mental concepts of topology and two-dimensional surfaces and then generalizes
the theory into different dimensions and transforms it to form a connection with
abstract simplicial complexes.

2.1 Graphs
Definition 7. For a set S and k ∈ N0, the set

(︂
S
k

)︂
is the collection of all X ⊆ S


[…]

36 36 36 36 36 36 54
36 36 36 54 54 54
54 54 54 54 54

270

272

16 16 16 16 16 16 16 16 144
16 16 16 16 16 16 176
16 16 16 16 16 80 112
16 16 16 16 16 192
16 16 16 16 208
16 16 240
16 256

272

274
16 16 242
16 258

274

276

16 16 16 228
16 16 244
16 260

276
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|G(Q)| Possible configurations of component sizes

278
16 16 16 16 214
16 16 246

278

280

16 16 16 16 16 16 184
16 16 16 16 16 200
16 16 16 16 216
16 16 248
16 264

280

282
16 16 250
16 266

282

284

16 16 16 16 220
16 16 16 236
16 16 252
16 268

284

286
16 16 254
16 270

286

288

16 16 16 16 16 16 16 16 80 80
16 16 16 16 16 208
16 16 16 16 56 168
16 16 16 16 224
16 16 16 240
16 16 256
16 272
36 36 36 36 36 36 36 36
36 36 36 36 36 54 54

144 144
288

290
16 16 258
16 274

290

292

16 16 16 16 228
16 16 16 244
16 16 260
16 276

292

294

16 16 16 16 230
16 16 262
16 278

294

296

16 16 16 16 16 16 200
16 16 16 16 16 216
16 16 16 16 232
16 16 16 248
16 16 264
16 280

296

298
16 16 266
16 282

298
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|G(Q)| Possible configurations of component sizes

300

16 16 16 16 236
16 16 16 252
16 16 268
16 284

300

302

16 16 16 16 238
16 16 270
16 286

302

304

16 16 16 16 16 16 208
16 16 16 16 16 224
16 16 16 16 240
16 16 16 256
16 16 272
16 288

304

306

16 16 16 258
16 16 274
16 290
36 36 36 36 36 36 36 54

306

308

16 16 16 16 244
16 16 16 260
16 16 276
16 292

308

310
16 16 278
16 294

310

312

16 16 16 16 248
16 16 16 264
16 16 280
16 296

312

314
16 16 282
16 298

314

316

16 16 16 268
16 16 284
16 300

316

318
16 16 286
16 302

318

320

16 16 16 16 128 128
16 16 16 16 256
16 16 16 272
16 16 288
16 304
56 264

320

322
16 16 290
16 306

322
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|G(Q)| Possible configurations of component sizes

324

16 16 292
16 308
54 54 54 54 54 54

324

326
16 16 294
16 310

326

328

16 16 16 16 264
16 16 16 280
16 16 296
16 312

328

330
16 16 298
16 314

330

332
16 16 300
16 316

332

334
16 16 302
16 318

334

336

16 16 16 16 272
16 16 304
16 320

336

338
16 16 306
16 322

338

340
16 16 308
16 324

340

342
16 16 310
16 326

342

344

16 16 16 16 280
16 16 312
16 328

344

346
16 16 314
16 330

346

348
16 16 316
16 332

348

350
16 16 318
16 334

350

352

16 16 16 16 288
16 16 320
16 336

352

354
16 16 322
16 338

354
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|G(Q)| Possible configurations of component sizes

356
16 16 324
16 340

356

358 16 342
358

360
16 16 328
16 344

360

362
16 16 330
16 346

362

364
16 16 332
16 348

364

366 16 350
366

368

16 16 16 16 304
16 16 336
16 352

368
370 370
372 372
374 374

376
16 16 344
16 360

376
378 378
380 380
382 382

384 16 16 352
384

386 386
388 388
390 390
392 392
394 394
400 400
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B Examples of small order quasigroups with in-
teresting properties

0 1 2 3
0 0 3 2 1
1 1 2 3 0
2 2 1 0 3
3 3 0 1 2

Table 9: A quasigroup of order 4 with G(Q) consisting of four 16-vertex compo-
nents.

0 1 2 3 4
0 0 1 2 3 4
1 4 0 1 2 3
2 3 4 0 1 2
3 2 3 4 0 1
4 1 2 3 4 0

Table 10: A quasigroup of order 5 with G(Q) consisting of two 100-vertex com-
ponents.

0 1 2 3 4 5
0 0 1 3 2 5 4
1 1 0 2 3 4 5
2 3 5 4 1 2 0
3 2 4 5 0 3 1
4 4 3 0 5 1 2
5 5 2 1 4 0 3

Table 11: A quasigroup of order 6 with G(Q) consisting of seven components of
sizes 16, 16, 16, 16, 16, 16, 200.

0 1 2 3 4 5 6 7 8
0 0 3 6 2 7 4 1 8 5
1 7 1 4 5 0 8 3 2 6
2 5 8 2 6 3 1 7 4 0
3 4 2 8 3 6 0 5 1 7
4 6 5 0 1 4 7 8 3 2
5 1 7 3 8 2 5 0 6 4
6 8 4 1 7 5 2 6 0 3
7 2 6 5 0 8 3 4 7 1
8 3 0 7 4 1 6 2 5 8

Table 12: A maximally non-associative quasigroup of order 9 discovered by Drápal
and Valent (2020).

66

Introduction
Quasigroups
Terminology
Associativity
Possible application in cryptography - hash functions

Combinatorial geometry
Graphs
Abstract simplicial complexes
Basic terminology
Notable subcomplexes
Orientation

Combinatorial (hyper)surfaces
Manifolds
Pseudomanifolds
Colorability
Dual graphs

Complex of non-associativity
Requirements
Construction
Trivial properties
Satisfaction of requirements
Associative property in the complexes
Maximal faces and dimensional homogenity
Number of neighbors
Dual graph and strongly connected components
Vertex colorability and cliques
Face colorability

Topological structure of NAC(Q)
Implementation

Global and local properties of NAC(Q)
Properties of G(Q)
Size of G(Q) and its relation to associativity index
Connected components of G(Q) and strong connectivity of NAC(Q)

Local properties of NAC(Q)
Euler characteristic of links
Algorithm
Examplary calculations
Computational results

Conclusion
