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Práce se zabývá studiem neasociativních vlastností kvazigrup. Drápal a Wanless nedávno (2020)
ukázali, že pro nekonečně hodně řádů existují kvazigrupy s minimálním možným počtem
asociativních trojic. Pro nekonečně hodně řádů nevíme. Tyto kvazigrupy mají potenciál pro použití
v kryptografii.

V předložené práci je na základě struktury asociativních trojic definován 3-dim simpliciální
komplex, zvaný neasociativní komplex, a je ukázáno, že má strukturu sjednocení 3-dim
orientovaných uzavřených pseudovariet. Může být překvapivé, že je opravdu nutné uvažovat
sjednocení, tj. že se nejedná o jednu pseudovarietu. Toto je dokázáno pomocí duálního grafu, který
je pro některé kvazigrupy malého řádu nesouvislý, jak ukázáno výpočtem v Pythonu. Autorovi se
rovněž povedlo uvedeným postupem ověřit dávný výsledek Kepky a Ježka (1990), což naznačuje,
že představený přístup s využitím kombinatorické topologie je více než slibný. V práci se dále
studují lokální vlastnosti neasocativního komplexu, přesněji řečeno struktura linků. Tota část je opět
implementována a ilustrována na příkladech.

Velice oceňuji, že se autor pustil do vlastního výzkumu.

Práce je rozsáhlá, má 66 stran včetně příloh. Autor mohl některé pasáže vynechat, například
převzatý důkaz Věty 9 a soustředit se převážně na své vlastní výsledky.

Některé pojmy nejsou definovány, například singularita, některé formulace nejsou přesné, například
dimenze komplexu je definována jakožto maximum místo suprema (Def 23), ač omezení na
konečné komplexy je provedeno později. Uzavřenost je definována pouze pro pseudovarietu, ale
používána i pro simpliciální komplex. Definice 20 se dále vůbec nevyužívá. Uvítala bych, kdyby
bylo u kapitoly 2.3.2 uvedeno, odkud se čerpá, včetně reference na „fundamental result of
topology” (strana 14).
Dalším nedostatkem práce je na několika málo místech neúplná práce se zdroji: u stěžejní reference
Drápal a Wanless chybí název časopisu či zdroje, u odkazu na webovou stránku není uvedeno
datum, bakalářská práce v seznamu literatury je citována bez uvedení příslušné univerzity.

Vzhledem k tomu, že podstatnou částí práce je implementace konstrukce neasociativního komplexu
malých kvazigrup a studium jeho vlastností, ocenila bych odkaz na zdrojový kód.

Otázky:

1. Vysvělete, co myslíte pod pojmem singularita, „resolving singularities” a proč je to důležité.
2. Vysvětlete, proč lze v důkazu Věty 24 předpokládat, že cykly C1 a C2 nemohou sdílet hranu.

Uvedenou práci doporučuji uznat jakožto bakalářskou práci a i přes výše zmíněné nedostatky ji
navrhuji klasifikovat výborně, a to na základě matematické úrovně, která dle mého názoru výrazně
překračuje standardy běžné bakalářské práce na MFF.
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